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20

25

37

霞ヶ浦（西浦）
北浦

横利根川

常陸利根川

（常陸川）

行方市

鹿嶋市

鉾田市

潮来市

神栖市
香取市

稲敷市

美浦村

阿見町

土浦市

かすみがうら市

石岡市
小美玉市

麻生出張所

鉾田出張所

波崎出張所

鰐川

常陸利根川

（北利根川） 常陸利根川

（外浪逆浦）

０

27

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～
（Ｈ３０年４月～H３1年３月）

問い合わせ先

霞ヶ浦河川事務所 管理課

TEL：０２９９－６３－２４１８

冷蔵庫（リサイクル家電）

伐採木（粗大ゴミ）

自転車

3

※記入例：ゴミは距離標の上下500mの投棄範囲を表示している。

5

5

潮来出張所管内

波崎出張所管内

土浦出張所管内

鉾田出張所管内

麻生出張所管内

霞ヶ浦河川事務所

潮来出張所

凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ
リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー

ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目

（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

土浦出張所

国土交通省霞ヶ浦河川事務所では、霞ヶ浦の異常を確認するために

湖岸の巡視を行っていますが、ほぼ毎回ゴミの不法投棄が確認されて

います。この様なゴミの状況に多くの人が関心を持ち利用者全員が

霞ヶ浦の美化に努めることで、霞ヶ浦のゴミが少しでも減っていくよ

うに「霞ヶ浦ゴミマップ」を作成しています。

今回の霞ヶ浦ゴミマップは、平成３０年４月から平成31年３月ま

での１年間に、霞ヶ浦湖岸で確認されたゴミの投棄箇所を表していま

す。前年度と比較して、建設廃材、家庭ゴミ、粗大ゴミが減少の傾向

にあり、相変わらずリサイクル家電の投棄も見られます。これらのゴ

ミの処分には皆様の税金が使われています。不要になった家電や産廃

等は適切にリサイクル処分をしましょう。
ゴミの不法投棄を減らすためには、一人一人がゴミを捨てない気持
ちを強く持つことが大切です。悪質な不法投棄を発見した場合には警
察の立会をお願いすることもあります。霞ヶ浦への不法投棄ゼロを目
指し、皆様のさらなるご協力をお願いします。

マッサージ機（粗大ゴミ）

コンクリートガラ（建設廃材）

タイヤ（粗大ゴミ）

家電製品

７２ 建設廃材

１２６

家庭ごみ

２３５

自転車・車

２５

粗大ゴミ

７０１

年度累計

H30年度
霞ヶ浦管内全体

全 1159箇所

89 66 72
18

11 25

205 207 126

203
328

235

847
738

701
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1600

H28 H29 H30

（箇所）

（年度）

ゴミ全体量の推移

粗大ゴミ
家庭ごみ
建設廃材
自転車・車
家電製品

N=1159

N=1350N=1362
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問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課 TEL：０２９９－６３－２４１８

潮来出張所 TEL：０２９９－６２－２１７６

0

7

１

6

3

霞ヶ浦ゴミマップ「潮来出張所管内」 河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３1年３月）１88箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

潮来市

稲敷市

神栖市

香取市

北浦

霞ヶ浦（西浦）

常陸利根川

（外浪逆浦）常陸利根川

（北利根川）

鰐

川

常陸利根川

（常陸川）

横利根川

行方市

アスファルト殻（建設廃材）

潮来出張所

鹿嶋市

自転車

タイヤ（粗大ゴミ）

位置図

冷蔵庫（リサイクル家電）

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。
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7

5

4

5

4

1

2

8

7

2

4

1

6

5

4 12

凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ
リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー
ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目
（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

西浦右岸 7.25K+154

西浦左岸 1.25K-177

外浪逆浦右岸 1.25K-28

北浦右岸 9.75K+37

家電製品

１３

建設廃材

２１

家庭ごみ

３０

自転車・車

８

粗大ゴミ

１１６

H30年度
潮来出張所管内

全188箇所

年度累計

テレビ（リサイクル家電）



5

10

12.5

1

0

1

1

2

0

鹿嶋市

潮来市

神栖市

香取市

常陸利根川

（外浪逆浦）

常陸利根川

（北利根川）

鰐川

常陸利根川

（常陸川）

霞ヶ浦ゴミマップ「波崎出張所管内」 河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３1年３月）３０６箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

波崎出張所

問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課 TEL：０２９９－６３－２４１８

波崎出張所 TEL：０４７９－４６－０１０１

位置図

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。

マットレス（粗大ゴミ）

12

6

4

3

2

1

11

9

8

7

2.75

0

凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ

リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー
ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目
（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

外浪逆浦右岸 1.25K-28

鰐川左岸 1.75K-12

常陸川右岸 0.25K-67

常陸川左岸 0.00K

家電製品

１５

自転車・車

５

建設廃材

４５

家庭ごみ

５８粗大ゴミ

１８３

H30年度
波崎出張所管内

全306箇所

年度累計

ゴミ袋（家庭ごみ）

野菜（粗大ゴミ）

瓦（建設廃材）

冷蔵庫（リサイクル家電）



10

15

20

25

30

35

48

45

40

8

霞ヶ浦ゴミマップ「土浦出張所管内（右岸）」 河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３1年３月）右岸153箇所/３５１箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

行方市

稲敷市

美浦村

阿見町

土浦市

かすみがうら市

土浦出張所

霞ヶ浦（西浦）

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課 TEL：０２９９－６３

土浦出張所 TEL：０２９－８２１－２１５５
※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。

位置図

冷蔵庫（リサイクル家電）
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凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ
リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー

ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目

（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

西浦右岸 7.25K+154

西浦右岸 48.4K+140

家電製品

３４
建設廃材

３１

家庭ごみ

６４

自転車・車

６

粗大ゴミ

２１６

H30年度
土浦出張所管内

全351箇所

年度累計

タイヤ（粗大ゴミ）

自転車

雑ゴミ（粗大ゴミ）

洗濯機（リサイクル家電）
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霞ヶ浦ゴミマップ「土浦出張所管内（中岸）」 河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３1年３月）中岸198箇所/３５１箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

行方市

土浦市

かすみがうら市

石岡市

小美玉市

土浦出張所

霞ヶ浦（西浦）

問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課 TEL：０２９９－６３－２４１８

土浦出張所 TEL：０２９－８２１－２１５５

位置図

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。
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凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ

リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー

ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目

（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

コンパネ（建設廃材）

西浦中岸 0.00K-140

西浦中岸 31.75K+144

家電製品

３４
建設廃材

３１

家庭ごみ

６４

自転車・車

６

粗大ゴミ

２１６

H30年度
土浦出張所管内

全351箇所

年度累計

バイク
洗濯機（リサイクル家電）

テレビ（リサイクル家電）

雑ゴミ（粗大ゴミ）
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霞ヶ浦ゴミマップ「鉾田出張所管内」

河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３１年３月）２５８箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

北浦

鉾田市

鉾田出張所

鰐川

常陸利根川

（北利根川）

行方市

鹿嶋市

潮来市

霞ヶ浦（西浦）

自転車

ゴミ袋（家庭ゴミ）

問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課 TEL：０２９９－６３－２４１８

鉾田出張所 TEL：０２９１－３２－３３８１

位置図

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。
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26

24

23

28

27

26

24

23

22

21

19

11

1817

16

14
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12
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凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ

リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー

ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目

（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

タイヤ（粗大ゴミ）

洗濯機（リサイクル家電）

鰐川左岸 1.75K-12

北浦左岸 27.50K+240

北浦右岸 36.00K+165

北浦右岸 9.75K+37

家電製品

９ 建設廃材

２１

家庭ごみ

７６

自転車・車

３

粗大ゴミ

１４９

H30年度
鉾田出張所管内

全258箇所

年度累計

冷蔵庫（リサイクル家電）
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霞ヶ浦ゴミマップ 河川巡視員が確認したゴミ投棄箇所

（Ｈ３０年４月～H３1年３月）５６箇所

～霞ヶ浦はゴミ捨て場ではありません～

問い合わせ先 霞ヶ浦河川事務所 管理課TEL：０２９９－６３－２４１８

麻生出張所 TEL：０２９９－７２－１４２８

麻生出張所

霞ヶ浦（西浦）

行方市

かすみがうら市

小美玉市

石岡市

潮来市

北浦

2

32 鉾田市
位置図

ソファー（粗大ゴミ）

衣類（粗大ゴミ）

※記入例：ゴミは距離標の上下125mの投棄範囲を表示している。

※但し、箇所数は各出張所毎に表示。

テレビ（リサイクル家電）
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36

凡例

（箇所）

粗大ゴミ

自転車･車

家具類・布団類・雑貨・タイヤ・ホイール・バッテ
リー・伐採ゴミ　・その他上記以外のゴミを含む

家電製品

レンガ・コンクリート・瓦･トタン・コンパネ・ビニー

ル系・塩ビ・燃料缶・ガラス・金属・その他

具体的なゴミの種類

リサイクル法対象５品目

（テレビ・冷蔵庫・洗濯機・エアコン・パソコン）

段ボール・雑誌等・酒樽・ビン等・ゴミ袋

自動車・オートバイ・自転車等

ゴミの区分

建設廃材

家庭ゴミ

マットレス（粗大ゴミ）

西浦左岸 1.25K-177

西浦中岸 31.75K+144

家電製品

１
建設廃材

８

家庭ごみ

７

自転車・車

３
粗大ゴミ

３７

H30年度
麻生出張所管内

全56箇所

年度累計

コンクリートガラ（建設廃材）


